
 

 

 
COMUNE DI CISLAGO PROVINCIA DI VARESE 

 

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N.48 DEL 29 settembre 2022 
 

OGGETTO: 
VARIAZIONE DUP 2022-2024,  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2022- 2024,  AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE 2022-2024 E ELENCO ANNUALE 2022 , AL PROGRAMMA 

BIENNALE DEGLI ACQUISTI 2022-2023 E AL PIANO DELLE ALINEAZIONI 

IMMOBILIARI 2022-2024.      

 

L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di settembre, presso la Sala Consiglio della 

sede Municipale, con inizio alle ore 21:13, in seduta pubblica di prima convocazione in via 

Straordinaria, si è riunito il Consiglio Comunale. 

 

Il Signor STEFANO CALEGARI nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza. 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Avv. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI . 

 

All’esame dell’argomento in oggetto, sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

1. STEFANO CALEGARI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

2. PIERPAOLO GRISETTI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

3. ROMINA CODIGNONI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

4. CHIARA BROLI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

5. ALESSANDRO FILIPPO GUADAGNI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

6. MICHELE UBOLDI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

7. ELETTRA BORGHI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

8. VILMA LIVIA PAGANI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

9. MAURIZIO MANFREDI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

10. GIAN LUIGI CARTABIA Gruppo Cartabia Sindaco  Sì 

11. MARISA RIMOLDI Gruppo Cartabia Sindaco  Sì 

12. DEBORA PACCHIONI Gruppo Cislago in Comune  Sì 

13. LUCIANO LISTA Gruppo Uniamo Cislago    Sì 

Totale Presenti: 13 

Totale Assenti: 0 

 

Risulta presente, senza diritto di voto, l’Assessore esterno Sig. Mazzucchelli Giampaolo. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Stefano Calegari - Sindaco, dichiara aperta 

la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

 

COMUNE DI CISLAGO – PROVINCIA DI VARESE 

 
 

Proposta Servizio Finanziario e di Ragioneria - Consiglio Comunale n. 643/2022 
 

OGGETTO: VARIAZIONE DUP 2022-2024,  VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2022- 2024,  AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE 

OPERE PUBBLICHE 2022-2024 E ELENCO ANNUALE 2022 , AL PROGRAMMA 

BIENNALE DEGLI ACQUISTI 2022-2023 E AL PIANO DELLE ALINEAZIONI 

IMMOBILIARI 2022-2024.      
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato e integrato dal D.Lgs. 

126/2014, e in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti  

di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a 

tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli 

enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

 

DATO ATTO che con la deliberazione n. 13 del 28.02.2022 il Consiglio Comunale ha 

approvato il Documento Unico di programmazione 2022- 2024 unitamente al bilancio di 

previsione finanziario 2022-2024; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale (atto n. 29 del 21.03.2022) con il 

quale è stato approvato il Piano della Performance e degli obiettivi e il Piano Esecutivo di 

Gestione per gli esercizi 2022-2024; 

 

RICHIAMATA altresì la deliberazione n. 26 del 4.5.2022 con la quale il Consiglio Comunale 

ha approvato il Rendiconto della gestione 2021; 

 

DATO ATTO che si rende necessario aggiornare il Documento Unico di programmazione 

2022-2024 e gli stanziamenti del bilancio di previsione e finanziario 2022-2024 per 

sopravvenute esigenze per poter meglio perseguire gli obiettivi di natura strategica e 

gestionale dell’Amministrazione Comunale; 

 

PRESO ATTO che il Servizio Finanziario ha predisposto la presente variazione al fine di 

modificare alcuni stanziamenti sia di parte corrente che di parte capitale della spesa del 

bilancio 2022-2024 e perseguire gli obiettivi fissati dall’Amministrazione Comunale, tra cui i 

più evidenti sono i seguenti: 

 

- Servizio Tecnico: trattasi di variazione che riguardano la parte investimento del bilancio. Si 

tratta: sistemazione porta di ingresso con istallazione verifica presenze, manutenzione 

straordinaria della scuola elementare con riferimento alla sistemazione finestre, 

ristrutturazione e messa in sicurezza dell’Auditorium, opere stradali di abbattimento delle 



barriere architettoniche, sistemazione ulteriore per deflusso acque meteoriche edifici in 

genere, interventi di manutenzione straordinaria verde pubblico. 

- Servizio Cultura e Istruzione: incremento disponibilità in parte corrente per manutenzione 

hardware postazione al servizio del cittadino, applicazione contributo per centri estivi per 

acquisto attrezzature, mobili per centro ricreativo, integrazione disponibilità nella parte 

corrente della spesa per acquisto libri finanziata con contributo statale, incremento dei fondi 

per contribuzione a istituti scolastici per minori con bisogno di sostegno scolastico; 

- Servizio Polizia Locale: incremento somma per manutenzione software del servizio. 

- Servizio Tributi: incremento disponibilità in parte spesa per provvigione riscossione tributi 

comunali. 

 

- Servizio Finanziario, Amministrazione Generale e Demografico Elettorale: Inserimento 

del contributo statale (secondo e terzo intervento) per arginare il maggiore fabbisogno riferito 

in particolar modo al consumo gas metano ed energia elettrica, in parte sono state utilizzate 

anche le risorse covid.  

 

- Servizio socio assistenziale: incrementate le somme per i contributi a favore di minori per 

compartecipazione alla spesa inserimento presso la Scuola dell’Infanzia, incremento dei 

contributi a favore di adulti 

 

DATO ATTO il rendiconto della gestione anno 2021 presenta un risultato positivo di 

amministrazione € 5.009.130,39, così suddiviso 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

DATO ATTO che con atto della Giunta Comunale n. 30 del 21.03.2022 è stata determinata la 

quota di avanzo presunto vincolato, e con Determinazione del Servizio Finanziario n. 9 del 

29.03.2022 è stata applicato avanzo presunto vincolato per complessive € 15.000,00 per spesa 

collegata agli effetti COVID19; 

 

DATO ATTO che a seguito della variazione di bilancio approvata dal Consiglio Comunale in 

data 4.5.2022 atti n. 27 viene utilizzato avanzo di amministrazione nella seguente misura: 

- Avanzo di amministrazione accantonato € === 

- Avanzo di amministrazione vincolato €   16.780,04 

- Avanzo di amministrazione investimenti € 183.100,00 

- Avanzo di amministrazione disponibile €   56.500,00 

 

DATO ATTO che a seguito della variazione di bilancio approvata dal Consiglio Comunale in 

data 30.05.2022 atti n. 35 viene utilizzato avanzo di amministrazione nella seguente misura: 

- Avanzo di amministrazione vincolato €   80.629,37 

- Avanzo di amministrazione disponibile €   67.500,00 

 

Fondi accantonati €. 562.498,93 

Fondi vincolati €. 631.980,52 

Fondi destinati a spese di 

investimento 

€. 191.129,67 

Fondi liberi €. 3.623.521,27 

TOTALE €. 5.009.130,39 



DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 85 dell’8.8.2022 è stata 

deliberata variazione di bilancio in corso di ratifica con la quale l’avanzo di amministrazione 

2021 viene utilizzato così suddiviso tra i fondi: 

- Avanzo di amministrazione vincolato   €   10.000,00 

- Avanzo di amministrazione disponibile   € 119.700,00 

- Reintegro avanzo di amministrazione investimento  €     6.100,00 

 

DATO ATTO che con il presente atto viene utilizzato avanzo di amministrazione 2021 per 

€550.000,00 come segue: 

-Avanzo di amministrazione vincolato  €   65.000,00 

-Avanzo di amministrazione investimenti  €     6.000,00 

-Avanzo di amministrazione disponibile  € 479.000,00 

 

VISTO l’allegato 4) in merito all’utilizzo dell’avanzo di amministrazione; 

 
DATO ATTO che l’avanzo di amministrazione disponibile è stato destinato a spese di 

investimento e l’Ente non si trova nella necessità di coprire debiti fuori bilancio (ipotesi art. 

187, comma 2 lettera a)), o di approvare dei provvedimenti per la salvaguardia degli equilibri 

di bilancio di cui all’articolo 193 (ipotesi art. 187, comma 2 lettera b)) e non si si trova nelle 

situazioni previste dall’art. 195 e 222 del TUEL né è in atto un provvedimento di riequilibrio 

di cui all’art. 193 del TUEL (articolo 187, comma 3 bis del TUEL); 

 

DATO ATTO a tal fine che la Responsabile del Servizio Finanziario ha rilasciato 

dichiarazione in merito al punto soprariportato (Allegato 5); 

 

DATO ATTO che parte delle spese di investimento pari a € 10.979,30 sono state finanziate da 

entrate correnti come risulta dall’Allegato 6 al presente atto; 

 

RITENUTO di procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 175 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTI i seguenti allegati: 

All.1) Variazione al bilancio di previsione 2022 – 2024 (competenza 2022); 

All.2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione 2022 – 2024 (competenza 

2022); 

All.3) Quadro di controllo degli equilibri (2022 – 2024); 

 

EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia nel 

seguente modo: 
 

Esercizio Competenza 

ENTRATA SPESA 

2022 18.099.423,35 18.099.423,35 

2023 14.870.650,62 14.870.650,62 

2024 10.481.442,62 10.481.442,62 

 

 

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 

finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio che vengono mantenuti con il presente atto; 

 



DATO ATTO che si rende necessario proporre all’approvazione una ulteriore modifica dello 

schema del Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2022-2024 e dell’Elenco 

Annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2022 in modo da comprendere la spesa per i lavori 

di ristrutturazione e messa in sicurezza dell’Auditorium, finanziata da avanzo di 

amministrazione disponibile)  (Allegato 7);  
 

VISTO l’art. 21 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 il quale dispone che i Comuni adottino il 

programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali; 

 

VISTO il D.M. 16/01/2018 n. 24 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti avente ad 

oggetto “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di 

forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 9 marzo 2018 n. 57; 

 

PRESO ATTO che sul sito dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici è stato 

aggiornato, sulla base del nuovo Decreto, l’applicativo per la redazione e la pubblicazione del 

Programma triennale dei Lavori Pubblici e dell’Elenco Annuale; 

 

DATO ATTO che la Responsabile del Servizio Tecnico ha evidenziato che si rende 

necessario modificare il Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023 

approvato dalla Giunta Comunale atti 125 del 29.11.2021 e recepito nel Documento Unico di 

Programmazione 2022-2024 in modo da modificare importi degli appalti di beni e servizi da 

realizzarsi negli esercizi 2022 e 2023 e inserire un appalto nel medesimo periodo (Allegato 8); 

 

DATO ATTO inoltre che la Responsabile del Servizio Tecnico ha evidenziato la 
necessità di integrare l’elenco dei beni immobili suscettibili di dismissione e 
valorizzazione contestuale per il triennio 2022-2024 approvati con atto della Giunta 
Comunale n. 117 del 15.11.2021, elenco inserito nel DUP 2022-2024 (Allegato 9); 
 

RITENUTO di procedere con l’approvazione di tali allegati e che unitamente alla 
presente variazione modificano il DUP 2022-2024; 
 
PRESO ATTO dei pareri favorevoli, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, 

espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario e del Responsabile del Servizio Tecnico 

per quanto di competenza; 

 

VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di 

apposito parere da parte dell’organo di revisione; 

 

VISTO il vigente statuto comunale; 

 

Con voti espressi nei modi e forma previsti dalla legge; 

 

DELIBERA 
 

1 - APPROVARE la modifica al DUP 2022-2024 approvato dal Consiglio dell’Ente nella 

seduta del 28.02.2022 con deliberazione n. 13 e modificato con successive variazioni e con le 

risultanze della presente variazione e della modifica al programma delle opere pubbliche; 

 



2 - APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio 

di previsione finanziario 2022 – 2024, così come riportata nei seguenti allegati:  

All.1) Variazione al bilancio di previsione 2022 – 2024 (competenza 2022); 

All.2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione 2022 – 2024 (competenza 

2022); 

 

3 - DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il 

mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato 

seguente: All. 3) Quadro di controllo degli equilibri (2022 – 2024); 

 

4 - DARE ATTO che la variazione di bilancio prevede il seguente utilizzo dell’avanzo di 

amministrazione dell’esercizio precedente; 

- -Avanzo di amministrazione vincolato  €   65.000,00 

-Avanzo di amministrazione investimenti  €     6.000,00 

-Avanzo di amministrazione disponibile  € 444.000,00 

come da prospetto complessivo allegato al presente atto (Allegato 4) dando atto che vengono 

rispettati tutti i vincoli di legge riferiti all’utilizzo dello stesso (Allegato 5); 

 

5 – DARE ATTO che la spesa in conto capitale viene finanziata per ulteriori € 10.979,30 da 

entrate di  natura corrente (Allegato 6); 

 

6 - DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia 

nel seguente modo: 
 

Esercizio Competenza 

ENTRATA SPESA 

2022 18.099.423,35 18.099.423,35 

2023 14.870.650,62 14.870.650,62 

2024 10.481.442,62 10.481.442,62 

 

 

7 - PRENDERE ATTO e approvare la modifica del programma delle opere pubbliche 2022-

2024, dell’Elenco annuale dei lavori anno 2022 e cronoprogramma di spesa che si compendia 

nelle schede allegate (Allegato 7); 

 

8 - PRENDERE ATTO e approvare la modifica del programma Biennale degli acquisti di 

beni e servizi 2022-2023 approvato dalla Giunta Comunale atti 125 del 29.11.2021 (Allegato 

8); 

 

9 - PRENDERE ATTO e approvare l’integrazione dell’elenco dei beni immobili suscettibili 

di dismissione e valorizzazione contestuale per il triennio 2022-2024 approvati con atto della 

Giunta Comunale n. 117 del 15.11.2021, elenco inserito nel DUP 2022-2024 (Allegato 9); 

 

10 – DARE ATTO che l’approvazione di tali allegati unitamente alla presente variazione 

modificano il DUP 2022-2024; 

 

11 - DARE ATTO che è stato espresso il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile 

del   Responsabile del Servizio Finanziario e di regolarità tecnica per quanto di competenza del 

Responsabile del Servizio Tecnico; 

 



12- DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è favorevolmente espresso, ai sensi dell’art. 

239 comma 1° lettera b), in ordine alla presente variazione. 
 

Successivamente, con votazione separata,  

 

D E L I B E R A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 4° comma – del 

D. Lgs. n.267 del 18.08.00. 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 48 DEL 29/09/2022 

 

 

IL SINDACO PRESIDENTE 

 

Cede la parola all’Assessore Mazzucchelli Giampaolo, che relaziona sul punto all’ordine del 

giorno. 

 

Intervengono in ordine i Consiglieri Cartabia, Lista e Pacchioni; in seguito interviene il 

Consigliere Rimoldi. 

 

Replica l’Assessore Mazzucchelli ed intervengono gli Assessori Codignoni e Broli. 

 

Successivamente replica il Consigliere Lista ed interviene l’Assessore Mazzucchelli. 

 

Segue discussione. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Esaminata la proposta di deliberazione che precede, che si intende qui integralmente riportata;  

 

Riscontrata la propria competenza a deliberare in merito, ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 (Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

Dato atto che è stato espresso il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del   

Responsabile del Servizio Finanziario e di regolarità tecnica per quanto di competenza del 

Responsabile del Servizio Tecnico; 

 

Dato atto che l’Organo di Revisione si è favorevolmente espresso, ai sensi dell’art. 239 

comma 1° lettera b), in ordine alla presente variazione. 
 

Con i voti favorevoli del gruppo di maggioranza “IES Impegno e Serietà”, contrari n.2 

(Consiglieri: Cartabia e Rimoldi), astenuti n.2 (Consiglieri: Pacchioni e Lista), espressi per 

alzata di mano da n.13 Consiglieri presenti di cui n.11 votanti;  

 

D E L I B E R A 

 

1)  Di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “VARIAZIONE DUP 2022-2024, 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022- 2024, AL 

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022-2024 E ELENCO 



ANNUALE 2022, AL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI 2022-2023 E AL 

PIANO DELLE ALINEAZIONI IMMOBILIARI 2022-2024. “come sopra trascritta.  

 

SUCCESSIVAMENTE  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con i voti favorevoli del gruppo di maggioranza “IES Impegno e Serietà”, contrari n.2 

(Consiglieri: Cartabia e Rimoldi), astenuti n.2 (Consiglieri: Pacchioni e Lista), espressi per 

alzata di mano da n.13 Consiglieri presenti di cui n.11 votanti;  

 

DICHIARA 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

STEFANO CALEGARI 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

GIOVANNI ANTONIO COTRUPI 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2. 

 
 



 

 

 

COMUNE DI CISLAGO - PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 
 

Proposta Servizio Finanziario e di Ragioneria - Consiglio Comunale n. 643/2022 

 

 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico, nominato con Decreto Sindacale N.25 del 

24/05/2022; 

 

Per quanto di competenza sulla proposta di deliberazione: 

 

Oggetto: 

 VARIAZIONE DUP 2022-2024,  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2022- 2024,  AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE 2022-2024 E ELENCO ANNUALE 2022 , AL PROGRAMMA BIENNALE 

DEGLI ACQUISTI 2022-2023 E AL PIANO DELLE ALINEAZIONI IMMOBILIARI 2022-

2024. 

 

 

esprime parere Favorevole 

 

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.L. 

174 del 10/10/2012, attestando nel contempo, ai sensi dell’art.147 – bis, 1° comma, del medesimo 

D.LGS, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto. 

 

Cislago, 06/09/2022 

Il Responsabile del Servizio  

                                                                                Firmato Digitalmente 

                                                                                  MARINA LASTRAIOLI 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2. 

 
 



 

 

 

COMUNE DI CISLAGO - PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 
Proposta Servizio Finanziario e di Ragioneria - Consiglio Comunale n. 643/2022 

 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario e di Ragioneria, nominato con Decreto 

Sindacale N. 21 del 24/05/2022; 

 

Per quanto di competenza sulla proposta di deliberazione: 

 

Oggetto: VARIAZIONE DUP 2022-2024,  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2022- 2024,  AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE 2022-2024 E ELENCO ANNUALE 2022 , AL PROGRAMMA BIENNALE 

DEGLI ACQUISTI 2022-2023 E AL PIANO DELLE ALINEAZIONI IMMOBILIARI 2022-

2024. 

 

 

esprime parere Favorevole 

 

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.L. 

174 del 10/10/2012, attestando nel contempo, ai sensi dell’art.147 – bis, 1° comma, del medesimo 

D.LGS, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto. 

 

Cislago, 06/09/2022 

Il Responsabile del Servizio  

                                                                                Firmato Digitalmente 

                                                                                 Giuseppina Cozzi 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2. 

 
 

 



 

 

 

COMUNE DI CISLAGO - PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 
Proposta Servizio Finanziario e di Ragioneria - Consiglio Comunale n. 643/2022 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

E DI RAGIONERIA 

 

 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

VISTO l’art. 147 bis primo comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

VISTO l'art. 76 del vigente Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

VISTO  il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, parte seconda; 

 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n.21 del 24/05/2022 di nomina a Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

 

VISTA la proposta ad oggetto: 

 

 

VARIAZIONE DUP 2022-2024,  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2022- 2024,  AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE 2022-2024 E ELENCO ANNUALE 2022 , AL PROGRAMMA BIENNALE 

DEGLI ACQUISTI 2022-2023 E AL PIANO DELLE ALINEAZIONI IMMOBILIARI 2022-

2024. 

           

 

E S P R I M E 

 

parere favorevole di regolarità contabile in ordine alla proposta deliberativa. 

 

Cislago, 07/09/2022 

 

                                                                            

       La Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                             Firmato digitalmente 

                                                                                                     Giuseppina Cozzi 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2 



COMUNE DI CISLAGO

PROVINCIA DI VARESE

ALLEGATO 1 - VARIAZIONE SETTEMBRE 2022

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA

E 0.0000 00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO/AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - AVANZO DI AMMINISTRAZIONE /
FPV

1.795.864,57 550.000,00 0,00 2.345.864,57

E 2.0101 01 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche - Trasferimenti correnti 373.557,67 86.811,47 -4.190,50 456.178,64

E 2.0103 01 Trasferimenti correnti da Imprese - Trasferimenti correnti 47.871,50 15.500,00 0,00 63.371,50

E 3.0100 01
Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni - Vendita di beni e servizi e proventi
derivanti dalla gestione dei beni

1.053.771,45 25.840,50 0,00 1.079.611,95

TOTALE ENTRATA 3.271.065,19 678.151,97 -4.190,50 3.945.026,66

USCITA

U 01.01.1 03 Organi istituzionali - Acquisto di beni e servizi 162.630,00 2.000,00 0,00 164.630,00

U 01.03.1 02 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato - Imposte e tasse a carico dell'ente 10.700,00 600,00 0,00 11.300,00

U 01.03.1 03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato - Acquisto di beni e servizi 51.060,40 1.200,00 0,00 52.260,40

U 01.04.1 03 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali - Acquisto di beni e servizi 66.000,00 10.500,00 0,00 76.500,00

U 01.05.1 03 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Acquisto di beni e servizi 130.767,00 56.700,00 0,00 187.467,00

U 01.05.2 02 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 1.342.129,69 5.000,00 0,00 1.347.129,69

U 01.11.1 02 Altri servizi generali - Imposte e tasse a carico dell'ente 8.422,00 200,00 0,00 8.622,00

U 03.01.1 03 Polizia locale e amministrativa - Acquisto di beni e servizi 51.774,18 2.000,00 0,00 53.774,18

U 04.02.1 03 Altri ordini di istruzione non universitaria - Acquisto di beni e servizi 222.281,80 52.844,00 0,00 275.125,80

U 04.02.2 02 Altri ordini di istruzione non universitaria - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 1.207.865,78 428.000,00 0,00 1.635.865,78

U 04.06.2 02 Servizi ausiliari all’istruzione - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 5.843,00 10.979,30 0,00 16.822,30

U 05.01.1 03 Valorizzazione dei beni di interesse storico. - Acquisto di beni e servizi 29.428,00 1.732,17 0,00 31.160,17

U 05.02.1 03 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale - Acquisto di beni e servizi 35.335,88 2.000,00 0,00 37.335,88

U 09.02.1 03 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale - Acquisto di beni e servizi 96.800,00 3.450,00 0,00 100.250,00

U 09.02.2 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 804.348,10 35.000,00 0,00 839.348,10

U 09.04.2 02 Servizio idrico integrato - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 126.950,93 22.000,00 0,00 148.950,93

U 10.05.1 03 Viabilità e infrastrutture stradali - Acquisto di beni e servizi 384.607,00 4.220,00 0,00 388.827,00

U 10.05.2 02 Viabilità e infrastrutture stradali - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 1.671.930,87 10.000,00 0,00 1.681.930,87

U 12.01.1 03 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido - Acquisto di beni e servizi 658.850,00 0,00 -6.000,00 652.850,00

U 12.01.1 04 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido - Trasferimenti correnti 62.300,00 28.000,00 0,00 90.300,00

Pag. 106/09/2022 - CozziG



ALLEGATO 1 - VARIAZIONE SETTEMBRE 2022

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

U 12.05.1 04 Interventi per le famiglie - Trasferimenti correnti 144.092,00 3.536,00 0,00 147.628,00

TOTALE USCITA 7.274.116,63 679.961,47 -6.000,00 7.948.078,10

DIFFERENZE -1.809,50 1.809,50

Pag. 206/09/2022 - CozziG



COMUNE DI CISLAGO

PROVINCIA DI VARESE

STAMPA COMPLESSIVA PER TITOLO ATTO CCSETT DEL 29/09/2022 PER ANNO 2022 - VARIAZIONE DI COMPETENZA

Titolo Descrizione Stanziamento Attuale Var. Pos. AssestatoVar. Neg.

 E N T R A T A  2022

TITOLO 0 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO/AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 1.795.864,57 550.000,00 0,00 2.345.864,57

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 4.546.940,39 0,00 0,00 4.546.940,39

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 428.929,17 102.311,47 -4.190,50 527.050,14

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 1.222.324,45 25.840,50 0,00 1.248.164,95

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 5.084.203,30 0,00 0,00 5.084.203,30

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 5.200,00 0,00 0,00 5.200,00

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 2.510.000,00 0,00 0,00 2.510.000,00

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 1.832.000,00 0,00 0,00 1.832.000,00

17.425.461,88 678.151,97 -4.190,50 18.099.423,35 T O T A L E   E N T R A T A  2022

 U S C I T A  2022

TITOLO 0 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 6.528.715,04 168.982,17 -6.000,00 6.691.697,21

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 6.554.746,84 510.979,30 0,00 7.065.726,14

TITOLO 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 2.510.000,00 0,00 0,00 2.510.000,00

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 1.832.000,00 0,00 0,00 1.832.000,00

17.425.461,88 679.961,47 -6.000,00 18.099.423,35 T O T A L E   U S C I T A  2022

 DIFFERENZE -1.809,50 1.809,50

Pag. 106/09/2022 - CozziG



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CISLAGO

PROVINCIA DI VARESE

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2023

COMPETENZA

ANNO 2024

COMPETENZA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

2022

6.037.226,62Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e rimborso dei prestiti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei

principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di

legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

40.152,62 0,00 0,00

6.322.155,48 5.936.150,62 5.942.162,62

0,00 0,00 0,00

6.691.697,21 6.072.150,62 6.078.162,62

0,00 0,00 0,00

265.836,58 269.356,58 269.356,58

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

-329.389,11 -136.000,00 -136.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei

prestiti da amministrazioni pubbliche
( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL

TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

147.362,41

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

202.500,00 140.000,00 140.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

20.479,30 4.000,00 4.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M -6,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CISLAGO

PROVINCIA DI VARESE

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2023

COMPETENZA

ANNO 2024

COMPETENZA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

2022

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 1.212.602,54 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

5.089.403,30 5.596.500,00 1.201.280,00

945.741,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso

dei prestiti da amministrazioni pubbliche
( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei

principi contabili ( - ) 202.500,00 140.000,00 140.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di

legge o dei principi contabili ( + )
20.479,30 4.000,00 4.000,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 7.065.726,14 5.460.500,00 1.065.280,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CISLAGO

PROVINCIA DI VARESE

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2023

COMPETENZA

ANNO 2024

COMPETENZA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

2022

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y -6,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti

e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione liquidità

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

-6,00

147.362,41

-147.368,41

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica

E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica

U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito

l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente

aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione

dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle

Pag. 3



COD. 

BILANCIO
CAP. DESCRIZIONE

AVANZO DA 

RENDICONTO 

2021

VARIAZIONE 

DET. RAG. 

9/2022

VARIAZIONE 4 

MAGGIO 2022

VARIAZIONE 

30 MAGGIO 

2022

VARIAZIONE 

agosto 2022

VARIAZIONE 

SETTEMBRE 

2022

NON 

UTILIZZATO

AVANZO AMMINISTRAZIONE  accantonato

FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA'

Fondo crediti dubbia esigibilità 242.521,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 242.521,51

Fondo crediti dubbia esigibilità 251.015,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 251.015,84

493.537,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 493.537,35

FONDO CONTENZIOSO

Fondo contenzioso 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

ALTRI ACCANTONAMENTI

Fondo rinnovo contrattuali 58.334,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 58.334,08

Fondo indennità di fine mandato 627,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 627,50

58.961,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 58.961,58

Totale 562.498,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 562.498,93

AVANZO AMMINISTRAZIONE  vincolato

DA LEGGE

10.05.1 8136/308 Segnaletica stradale finanziata con aa vincolato 2.490,81 0,00 -2.490,81 0,00 0,00 0,00 0,00

Interventi eliminazione barriere architettoniche 89.315,51 0,00 0,00 0,00 0,00 -10.000,00 79.315,51

10.05.2 28159 Opere stradali - barriere archiettoniche -10.000,00

01.11.2 21888/822 Contributo costruzione nuove chiese LR 4.541,00 0,00 -4.541,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Manutenzione straordinaria finanziata con fondo aree verdi 15.821,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.821,45

MINORI ENTRATE E MAGGIORI SPESE FONDO FUNZIONI 

FONDAMENTALI
510.063,52 -15.000,00 0,00 -80.629,37 -10.000,00 -55.000,00 349.434,15

01.01.1 1136/301 Manutenzione hd e sw - ORGANI ISTITUZIONALI -4.500,00

01.05.1 1538/342 Energia Elettrica - gestione beni demaniali e patrimoniali -45.000,00

01.01.2 21180/751 Realizzazione impianto trasmissione streaming sedute consiliari -10.500,00

01.05.2 21580/751 Acquisto termoscanner e segnalatore presenze -10.000,00 -5.000,00

05.02.1 5238/342 Energia Elettrica - Auditorium -2.000,00

09.03.1 9576/4 Contributo TARI UD e UND -80.629,37

10.05.U.1 8237/335 Manutenzione illuminazione pubblica -3.000,00

TOTALE 622.232,29 -15.000,00 -7.031,81 -80.629,37 -10.000,00 -65.000,00 444.571,11

DA TRASFERIMENTI

03.01.1 3121/98 Beni di consumo servizio polizia locale acquisto strumenti COVID 19
112,18 0,00 -112,18 0,00 0,00

0,00 0,00

04.06.1 4575/523 Interventi a favore minori in età scolare 5.736,05 0,00 -5.736,05 0,00 0,00 0,00 0,00

12.05.1 10473/487 Interventi in campo sociale finanziati con fondo di solidarietà regionale
3.900,00 0,00 -3.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 9.748,23 0,00 -9.748,23 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE RISORSE VINCOLATE 631.980,52 -15.000,00 -16.780,04 -80.629,37 -10.000,00 -65.000,00 444.571,11

Spesa in conto capitale:

AVANZO AMMINISTRAZIONE investimenti 191.129,67 -183.100,00 6.100,00 -6.000,00 8.129,67

01.05.2 Servizi Istituzionali - Manutenzione beni demaniali e patrimoniale

21501/706 MANUTENZIONI DIVERSE EDIFICI DI PROPRIETA' 

COMUNALE ( AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

INVESTIMENTI)

-10.000,00

03.01.2 Ordine pubblico sicurezza - Polizia locale e amministrativa

23140/701 IMPLEMENTAZIONE IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA 

(AVANZO AMMINISTRAZIONE INVESTIMENTI)
-6.100,00 6.100,00

04.02.2 Istruzione e diritto allo studio - Altri ordini di istruzione non 

universitarria

24201/706 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA ELEMENTARE 

(AVANZO DI AMMINISTRAZIONE INVESTIMENTI)
-5.000,00 -6.000,00

04.02.2 Istruzione e diritto allo studio - Altri ordini di istruzione non 

universitarria

24301/704 MANUTENZIONE SCUOLA MEDIA ED EDIFICI ADIACENTI (AVANZO 

DI AMMINISTRAZIONE INVESTIMENTI)
-22.000,00

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradali

28101/705 OPERE VIABILITA' FINANZIATE CON AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE INVESTIMENTI
-63.000,00

09.02.2 Viabilità e infrastrutture stradali

29680/706 MANUTENZIONE STRAORDINARIA ATTREZZATURE 

SPORITIVI E GIOCHI PRESSO I PARCHI (AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE INVESTIMENTI)

-12.000,00

09.04.2 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio - Servizio Idrico 

Integrato

29401/707 MANUTENZIONE PER SMALTIMENTO ACQUE METEORICHE 

(AVANZO DI AMMINISTRAZIONE INVESTIMENTI -25.000,00

09.06.2 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio - Tutela valorizzazione 

e recuperio ambientale 

29611/713 MANUTENZIONE STRAORDINARIA VERDE PUBBLICO 

FINANZIATA CON AVANZO AMMINISTRAZIONE  

INVESTIMENTI

-40.000,00

AVANZO AMMINISTRAZIONE disponibile 3.623.521,27 0,00 -56.500,00 -67.500,00 -119.700,00 -479.000,00 2.900.821,27

01.05.2 Servizi Istituzionali - Gestione beni demaniali e patrimoniali

21501/708 RISTRUTTURAZIONE EDIFICI COMUNALI 0,00 -65.000,00 0,00 0,00

01.07.2 Servizi Istituzionali - Anagrafe e stato civile

21701/705 ACQUISTO DI HARDWARE E SOFTWARE - SERVIZIO 

DEMOGRAFICO ELETTORALE (AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE DISPONIBILE)

-1.500,00 -2.500,00 0,00 0,00

COMUNE DI CISLAGO
PROVINCIA DI VARESE

ALLEGATO 4 - UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ESERCIZIO PRECEDENTE SU ESERCIZIO 2022 (settembre 2022)



04.02.2 Istruzione e diritto allo studio - Altri ordini di istruzione non 

universitarria

24301/707 MANUTENZIONE SCUOLA MEDIA ED EDIFICI ADIACENTI (AVANZO 

DI AMMINISTRAZIONE DISPONIBILE)
-422.000,00

09.02.2 Tutela valorizzazione e recupero ambientale

29611/714 MANUTENZIONE STRAORDINARIA VERDE PUBBLICO FINANZIATA 

CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE LIBERO
-35.000,00

09.04.2 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio - Servizio Idrico 

Integrato

29401/706 OPERE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO (AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE DISPONIBILE)
-22.000,00

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradali

28102/707 OPERE DI VIABILITA' FINANZIATE CON AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE DISPONIBILE

115.000,00
0,00

28150/707 ACQUISTO AUTOMEZZO VIABILITA' E TRASPORTI -  

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DISPONIBILE
-55.000,00 0,00 0,00 0,00

11.01.2 Sistema di protezione civile

29381/751 ACQUISTO AUTOMEZZI PROTEZIONE CIVILE finanzito con 

avanzo di amministrazione disponibile

4.700,00
0,00

5.009.130,39 -15.000,00 -256.380,04 -148.129,37 -123.600,00 -550.000,00 3.916.020,98



  

        Servizio Finanziario – Partita IVA/CODICE FISCALE 00308220128 

 Tel. 02 96671065 – Fax 02 96671070 

e- mail: ragioneria@comune.cislago.va.it 

pec: protocollocislago@legalmailpa.it 

 

  COMUNE                            COMUNE DI CISLAGO 
                                       Piazza Enrico Toti  n. 1 

                                         21040 Cislago (Va) 
          Tel. 02 966710 1 

          Fax 02 966710 55 

 

 

 

 

Cislago, 6 settembre 2022     Al 

 

        Revisore Unico dei Conti 

Dott.ssa Arianna Villa 

 

        mail 

 

    

      

OGGETTO:  ATTESTAZIONE IN MERITO AL RISPETTO DELLE CONDIZIONI DI CUI ALL’ART. 

187, COMMA 3 E 3 BIS DEL TUEL AL FINE DELL’UTILIZZO DELL’AVANZO 

DISPONIBILE PER SPESE IN CONTO CAPITALE PREVISTA NELLA VARIAZIONE 

DI BILANCIO DEL MESE DI SETTEMBRE 2022. 

 

 

La presente per attestare che L’Ente non si trova nelle seguenti condizioni: 

- Necessità di coprire debiti fuori bilancio (ipotesi art. 187, comma 2 lettera a)); 

- Necessità di effettuare provvedimenti per la salvaguardia degli equilibri di bilancio 

di cui all’articolo 193 (ipotesi art. 187, comma 2 lettera b)); 

- Non si trova nelle situazioni previste dall’art. 195 e 222 del TUEL né è in atto un 

provvedimento di riequilibrio di cui all’art. 193 del TUEL (articolo 187, comma 3 

bis del TUEL). 

pertanto si ritiene corretto da un punto di vista contabile utilizzare anche la quota di avanzo non 

vincolata e la quota libera dell’avanzo di amministrazione accertato in sede di rendiconto 2021. 

 

In fede. 

  La Responsabile del Servizio Finanziario 

   Giuseppina Cozzi 

 

          

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2. 

 

 



CAPITOLI ENTRATA

CAPITOLI 

USCITA PREVISIONI INIZIALI 2022 VARIAZIONE

PREVISIONE 

DEFINITIVA 2022

PREVISIONI 

INIZIALI 2023

PREVISIONI INIZIALI 

2024

2006 23180/758 5.500,00 0,00 5.500,00 0,00 0,00

3802 21680/754 4.000,00 0,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

2001/3 24580/753 10.979,30 10.979,30

9.500,00 10.979,30 20.479,30 4.000,00 4.000,00

COMUNE DI CISLAGO

PROVINCIA DI VARESE

ACQUISTO ATTREZZATURE E ARREDI - CER 

(CONTRIBUTO CENTRI ESTIVI)

DESCRIZIONE

ACQUISTO DOTAZIONI TECNICO STRUMENTALI 

POLIZIA LOCALE - CONTRIBUTO MISTERIALE 

PROGETTO DROGHE

ALLEGATO 6  - DIMOSTRAZIONE AVANZO ECONOMICO (VARIAZIONE DI BILANCIO SETTEMBRE 2022)

AVANZO ECONOMICO

ACQUISTO DI HARDWARE E SOFTWARE - SERVIZIO 

TECNICO (AVANZO ECONOMICO)



QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE AVENTI DESTINAZIONE VINCOLATA PER
LEGGE

0,00 0,00 0,00 0,00

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE ACQUISITE MEDIANTE CONTRAZIONE DI
MUTUO

0,00 0,00 0,00 0,00

RISORSE ACQUISITE MEDIANTE APPORTI DI CAPITALI PRIVATI 0,00 0,00 0,00 0,00

STANZIAMENTI DI BILANCIO 502.992,18 0,00 0,00 502.992,18

FINANZIAMENTI ACQUISIBILI AI SENSI DELL'ARTICOLO 3 DEL DECRETO-
LEGGE 31 OTTOBRE 1990, N.310, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA
LEGGE 22 DICEMBRE 1990, N.403

0,00 0,00 0,00 0,00

RISORSE DERIVANTI DA TRASFERIMENTO DI IMMOBILI 0,00 0,00 0,00 0,00

ALTRA TIPOLOGIA 2.748.066,14 5.045.000,00 649.780,00 8.442.846,14

Totale 3.251.058,32 5.045.000,00 649.780,00 8.945.838,32

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Primo anno Secondo anno
Importo Totale (2)

Disponibilità finanziaria (1)

Terzo anno

ALLEGATO I - SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CISLAGO

Il referente del programma
LASTRAIOLI MARINA

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D.
(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma delle tre annualità



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

CUP (1) Descrizione
Opera

Importo
complessivo
dell'interven

to (2)

Anno
ultimo
quadro

economico
approvato

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Determinazioni
dell'

amministrazio
ne (Tabella

B.1)

L'opera è
attualmente

fruibile
parzialmente

dalla
collettività?

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Importo
ultimo SAL

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo
complessivo

lavori (2)

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Stato di
realizzazion

e
ex comma 2

art.1 DM
42/2013
(Tabella

B.4)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai

sensi
dell’articolo 191 del

Codice (4)

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed
eventuale bonifica
del sito in caso di

demolizione

Parte di
infrastruttu

ra di rete

ALLEGATO I - SCHEDA B : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CISLAGO

Il referente del programma
LASTRAIOLI MARINA

Note:
(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2) Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4) In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Tabella B.1
a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.2
a) nazionale
b) regionale

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto



ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUI
intervento (2)

Riferimento CUP
Opera Incompiuta

(3)
Descrizione immobile

Codice Istat

Reg Prov Com

Localizzazione
-

CODICE NUTS

Cessione o
trasferimento

immobile a
titolo

corrispettivo
ex art.21

comma 5 e
art.191
comma

1
(Tabella C.1)

Concessi in
diritto di

godimento, a
titolo di

contributo ex
articolo 21
comma 5

(Tabella C.2)

Alienati per il
finanziament

o e la
realizzazione

di opere
pubbliche ex

art.3 DL
310/1990

s.m.i.

Già incluso in
programma di
dismissione di

cui
art.27 DL
201/2011,
convertito

dalla L.
214/2011

(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se
immobile

derivante da Opera
Incompiuta di

cui si è dichiarata
l'insussistenza
dell'interesse
(Tabella C.4)

Valore Stimato (4)

Primo anno Secondo
anno Terzo anno Annualità

successive Totale

ALLEGATO I - SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CISLAGO

Il referente del programma
LASTRAIOLI MARINA

Note:
(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Tabella C.1
1.no
2.parziale
3.totale

Tabella C.2
1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

Tabella C.3
1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

Tabella C.4
1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del comma 5 art.21



ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice
Unico

Intervent
o - CUI

(1)

Cod.
Int.

Amm.n
e (2)

Codice
CUP (3

Annualità
nella quale
si prevede

di dare
avvio alla
procedura

di
affidament

o

Responsabil
e del

procedimen
to  (4)

Lotto
funzional

e (5)

Lavoro
compless

o (6)

Codice Istat

Reg Prov Com

Localizzazione
- codice NUTS

Tipolog
ia

Settore e
sottosettore
intervento

Descrizione
dell'intervento

Livello
di

priorità
(7)

(Tabella
D.3)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Primo
anno

Secondo
anno

Terzo
anno

Costi su
annualità
successive

Importo
complessivo

(9)

Valore degli
eventuali

immobili di
cui alla

scheda C
collegati

all'intervento
(10)

Apporto di capitale
Scadenza
temporale
ultima per
l'utilizzo

dell'eventuale
finanziament
o derivante

da
contrazione

di mutuo

Importo
Tipologia
(Tabella

D.4)

Intervento
aggiunto o

variato
a seguito di

modifica
programma

(12)
(Tabella D.5)
a seguito di

modifica
programma

(12)
(Tabella D.5)

L0030822012
8202100004

00000000000
0000

2022 FRANCHI FABIO SI NO 03 012 050 ITC41 RISTRUTTU
RAZIONE

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI
SOCIALI E

SCOLASTICHE

LAVORI DI
ADEGUAMENTO

SISMICO SCUOLA "A.
MORO" - (EDIFICIO A 3

PIANI) - LOTTO 1A
(CREAZIONE E

RINFORZO SETTI)

PRIORITA
MEDIA

405.835,89 0,00 0,00 0,00 405.835,89 0,00

L0030822012
8202200002

B14E2000172
0005

2022 FRANCHI FABIO SI NO 03 012 050 ITC41 AMPLIAME
NTO O

POTENZIA
MENTO

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

STRADALI

ALLARGAMENTO E
MESSA IN SICUREZZA

VIA VECCHIO
BOZZENTE - LOTTO 2

PRIORITA
MASSIMA

225.000,00 0,00 0,00 0,00 225.000,00 0,00

L0030822012
8202200003

00000000000
0000

2022 FRANCHI FABIO SI NO 03 012 050 ITC41 MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI BENI

CULTURALI

MESSA IN SICUREZZA
ALTANA VILLA

ISACCHI

PRIORITA
MEDIA

120.000,00 0,00 0,00 0,00 120.000,00 0,00

L0030822012
8202200004

00000000000
0000

2022 LASTRAIOLI
MARINA

SI NO 03 012 050 ITC41 NUOVA
REALIZZAZI

ONE

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI SPORT,

SPETTACOLO E
TEMPO LIBERO

LAVORI DI
REALIZZAZIONE
NUOVO CENTRO

SPORTIVO - FASE II -
LOTTO 1

PRIORITA
MASSIMA

600.000,00 0,00 0,00 0,00 600.000,00 0,00

L0030822012
8202200006

B19J21022810
005

2022 FRANCHI FABIO SI NO 03 012 050 ITC41 MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA CON
EFFICIENT
AMENTO

ENERGETIC
O

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI
ABITATIVE

LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE

ENERGETICA
DELL’IMMOBILE SITO
IN VIA XXIV MAGGIO

N. 77/111

PRIORITA
MEDIA

260.589,82 0,00 0,00 0,00 260.589,82 0,00

L0030822012
8202200007

B19J21022820
005

2022 FRANCHI FABIO SI NO 03 012 050 ITC41 RISTRUTTU
RAZIONE

CON
EFFICIENT
AMENTO

ENERGETIC
O

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI
ABITATIVE

LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE

ENERGETICA
ALLOGGI COMUNALI

VICOLO TAVERNA*VIA
TAVERNA N. 124

PRIORITA
MEDIA

410.000,00 0,00 0,00 0,00 410.000,00 0,00

L0030822012
8202200012

00000000000
0000

2022 LASTRAIOLI
MARINA

SI NO 03 012 050 ITC41 MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI SPORT,

SPETTACOLO E
TEMPO LIBERO

RISTRUTTURAZIONE
E MESSA IN
SICUREZZA

AUDITORIUM

PRIORITA
MASSIMA

421.034,52 0,00 0,00 0,00 421.034,52 0,00

L0030822012
8202200013

00000000000
0000

2022 FRANCHI FABIO SI NO 03 012 050 ITC41 MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI
SOCIALI E

SCOLASTICHE

LAVORI DI
ADEGUAMENTO

SISMICO SCUOLA "A.
MORO" - (EDIFICIO A 3

PIANI) - LOTTO 1B
(PRESIDIO

ANTIRIBALTAMENTO)

PRIORITA
MASSIMA

173.286,37 0,00 0,00 0,00 173.286,37 0,00

L0030822012
8202200016

00000000000
0000

2022 LASTRAIOLI
MARINA

SI NO 03 012 050 ITC41 NUOVA
REALIZZAZI

ONE

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI SPORT,

SPETTACOLO E
TEMPO LIBERO

PROGETTO LOCALE 7 -
AREA A VERDE VIA

NOBILE

PRIORITA
MASSIMA

635.311,72 0,00 0,00 0,00 635.311,72 0,00

L0030822012
8202200005

00000000000
0000

2023 LASTRAIOLI
MARINA

SI NO 03 012 050 ITC41 MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI
SOCIALI E

SCOLASTICHE

LAVORI
ADEGUAMENTO

SISMICO SCUOLA "G.
MAZZINI" - LOTTO 1

(ALA NUOVA)

PRIORITA
MEDIA

0,00 350.000,00 0,00 0,00 350.000,00 0,00

ALLEGATO I - SCHEDA D : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CISLAGO



L0030822012
8202200008

00000000000
0000

2023 FRANCHI FABIO SI NO 03 012 050 ITC41 RISTRUTTU
RAZIONE

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI BENI

CULTURALI

LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA SALA
CONVEGNI VILLA

ISACCHI E
RIFACIMENTO

FACCIATE INTERO
EDIFICIO

PRIORITA
MEDIA

0,00 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00 0,00

L0030822012
8202200009

00000000000
0000

2023 LASTRAIOLI
MARINA

SI NO 03 012 050 ITC41 NUOVA
REALIZZAZI

ONE

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI SPORT,

SPETTACOLO E
TEMPO LIBERO

NUOVO IMPIANTO
SPORTIVO PLESSO A.

MORO

PRIORITA
MEDIA

0,00 2.300.000,00 0,00 0,00 2.300.000,00 0,00

L0030822012
8202200010

00000000000
0000

2023 BORRONI
VINCENZO

SI NO 03 012 050 ITC41 NUOVA
REALIZZAZI

ONE

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

STRADALI

REALIZZAZIONE
PERCORSO PROTETTO

VIA RAFFAELLO/VIA
COLOMBO

PRIORITA
MASSIMA

0,00 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00 0,00

L0030822012
8202200014

00000000000
0000

2023 LASTRAIOLI
MARINA

SI NO 03 012 050 ITC41 MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI SPORT,

SPETTACOLO E
TEMPO LIBERO

LAVORI DI
ADEGUAMENTO

SISMICO PALAZZETTO
DELLO SPORT

PRIORITA
MASSIMA

0,00 360.000,00 0,00 0,00 360.000,00 0,00

L0030822012
8202200015

00000000000
0000

2023 FRANCHI FABIO SI NO 03 012 050 ITC41 MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

STRADALI

LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA STRADE

(D.M. 08/01/2022)

PRIORITA
MASSIMA

0,00 1.315.000,00 0,00 0,00 1.315.000,00 0,00

L0030822012
8202200011

00000000000
0000

2024 FRANCHI FABIO SI NO 03 012 050 ITC41 MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI
SOCIALI E

SCOLASTICHE

 LAVORI
ADEGUAMENTO

SISMICO SCUOLA "G.
MAZZINI" - LOTTO 2

(PALESTRA E
REFETTORIO)

PRIORITA
MASSIMA

0,00 0,00 649.780,00 0,00 649.780,00 0,00

Il referente del programma
LASTRAIOLI MARINA

Note:
(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Tabella D.1
Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

Tabella D.2
Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

Tabella D.3
1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

Tabella D.4
1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11



INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI CUP Descrizione

dell'intervento
Responsabile del

procedimento Importo annualità Importo
intervento

Finalità
(Tabella E.1)

Livello di
priorità

Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI INTENDE
DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

codice AUSA denominazione

Intervento aggiunto o
variato a seguito di modifica

programma (*)

L00308220128202100004 000000000000000 LAVORI DI
ADEGUAMENTO

SISMICO SCUOLA "A.
MORO" - (EDIFICIO A 3

PIANI) - LOTTO 1A
(CREAZIONE E

RINFORZO SETTI)

FRANCHI FABIO 405.835,89 405.835,89 ADN -
ADEGUAMENTO

NORMATIVO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO
ESECUTIVO

L00308220128202200002 B14E20001720005 ALLARGAMENTO E
MESSA IN SICUREZZA

VIA VECCHIO
BOZZENTE - LOTTO 2

FRANCHI FABIO 225.000,00 225.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA
MASSIMA

SI NO PROGETTO
ESECUTIVO

L00308220128202200003 000000000000000 MESSA IN SICUREZZA
ALTANA VILLA

ISACCHI

FRANCHI FABIO 120.000,00 120.000,00 ADN -
ADEGUAMENTO

NORMATIVO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO
ESECUTIVO

L00308220128202200004 000000000000000 LAVORI DI
REALIZZAZIONE
NUOVO CENTRO

SPORTIVO - FASE II -
LOTTO 1

LASTRAIOLI MARINA 600.000,00 600.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA
MASSIMA

SI NO PROGETTO DI
FATTIBILITA'

TECNICO -
ECONOMICA:
"DOCUMENTO

FINALE".

L00308220128202200006 B19J21022810005 LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE

ENERGETICA
DELL’IMMOBILE SITO
IN VIA XXIV MAGGIO

N. 77/111

FRANCHI FABIO 260.589,82 260.589,82 AMB - QUALITA'
AMBIENTALE

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA'

TECNICO -
ECONOMICA:
"DOCUMENTO

FINALE".

0000558812 S.U.A. PROVINCIA DI VARESE

L00308220128202200007 B19J21022820005 LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE

ENERGETICA
ALLOGGI COMUNALI

VICOLO TAVERNA*VIA
TAVERNA N. 124

FRANCHI FABIO 410.000,00 410.000,00 AMB - QUALITA'
AMBIENTALE

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA'

TECNICO -
ECONOMICA:
"DOCUMENTO

FINALE".

0000558812 S.U.A PROVINCIA DI VARESE

L00308220128202200012 000000000000000 RISTRUTTURAZIONE
E MESSA IN
SICUREZZA

AUDITORIUM

LASTRAIOLI MARINA 421.034,52 421.034,52 ADN -
ADEGUAMENTO

NORMATIVO

PRIORITA
MASSIMA

SI SI PROGETTO
DEFINITIVO

L00308220128202200013 000000000000000 LAVORI DI
ADEGUAMENTO

SISMICO SCUOLA "A.
MORO" - (EDIFICIO A 3

PIANI) - LOTTO 1B
(PRESIDIO

ANTIRIBALTAMENTO)

FRANCHI FABIO 173.286,37 173.286,37 ADN -
ADEGUAMENTO

NORMATIVO

PRIORITA
MASSIMA

SI NO PROGETTO
ESECUTIVO

L00308220128202200016 000000000000000 PROGETTO LOCALE 7 -
AREA A VERDE VIA

NOBILE

LASTRAIOLI MARINA 635.311,72 635.311,72 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA
MASSIMA

SI NO PROGETTO
ESECUTIVO

ALLEGATO I - SCHEDA E : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CISLAGO



Il referente del programma
LASTRAIOLI MARINA

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.1
ADN - Adeguamento normativo
AMB - Qualità ambientale
COP - Completamento Opera Incompiuta
CPA - Conservazione del patrimonio
MIS - Miglioramento e incremento di servizio
URB - Qualità urbana
VAB - Valorizzazione beni vincolati
DEM - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

Tabella E.2
1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale"
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo



 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E
NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
CUP Descrizione

dell'intervento Importo intervento Livello di priorità
Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)

L0030822012820210000
3

B13H19000760005 LAVORI DI ADEGUAMENTO
SISMICO SCUOLA "A. MORO" -

LOTTO 1 (EDIFICIO A UN
PIANO)

236.000,00 PRIORITA MEDIA

L0030822012820200000
1

000000000000000 STRADA DI ACCESSO AL
NUOVO CENTRO SPORTIVO

(PROLUNGAMENTIO VIA
ADIGE)

136.600,00 PRIORITA MEDIA

ALLEGATO I - SCHEDA F : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CISLAGO

Il referente del programma
LASTRAIOLI MARINA

Note:
(1) breve descrizione dei motivi



Primo anno
Secondo 

anno

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE AVENTI DESTINAZIONE 

VINCOLATA PER LEGGE

0,00 0,00 0,00

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE ACQUISITE MEDIANTE 

CONTRAZIONE DI MUTUO

0,00 0,00 0,00

RISORSE ACQUISITE MEDIANTE APPORTI DI CAPITALI 

PRIVATI

0,00 0,00 0,00

STANZIAMENTI DI BILANCIO 61.300,00 330.100,00 391.400,00

FINANZIAMENTI ACQUISIBILI AI SENSI DELL'ARTICOLO 3 

DEL DECRETO-LEGGE 31 OTTOBRE 1990, N.310, 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 22 

0,00 0,00 0,00

RISORSE DERIVANTI DA TRASFERIMENTO DI IMMOBILI 0,00 0,00 0,00

ALTRO 0,00 0,00 0,00

Totale 61.300,00 330.100,00 391.400,00

Il referente del programma

COZZI GIUSEPPINA

Note:

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di 

ciascun acquisto intervento di cui alla scheda B.

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma delle due annualità

ALLEGATO II - SCHEDA A : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 

DELL'AMMINISTRAZIONE 00308220128

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

  Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria (1)

Importo Totale (2)

Pagina 1 di 6



S00308220128202200006 2022 NO NO ITC41 SERVIZI

S00308220128202200005 2022 NO NO ITC41 SERVIZI

S00308220128202200001 2022 NO NO ITC41 SERVIZI

S00308220128202200002 2022 NO NO ITC41 SERVIZI

S00308220128202200003 2022 NO NO ITC41 SERVIZI

S00308220128202200004 2022 NO NO ITC41 SERVIZI

S00308220128202200007 2022 NO NO ITC41 SERVIZI

S00308220128202200011 2022 NO NO ITC41 SERVIZI

S00308220128202200008 2023 NO NO ITC41 SERVIZI

S00308220128202200009 2023 NO NO ITC41 SERVIZI

S00308220128202200010 2023 NO NO ITC41 SERVIZI

Ambito

geografico di

esecuzione

dell'acquisto

Codice NUTS

Settore

CUI lavoro o

altra

acquisizione

nel cui

importo

complessivo

l'acquisto è

eventualmente

ricompreso

Lotto

funzionale

(4)

ALLEGATO II - SCHEDA B : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 
ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico

Intervento -

CUI (1)

Annualità nella

quale si prevede

di dare avvio alla

procedura di

affidamento

Codice CUP 

(2)

Acquisto ricompreso

nell'importo

complessivo di un

lavoro o di altra

acquisizione presente

in programmazione di

lavori, forniture e

servizi

(Tabella B.2bis)

Pagina 2 di 6



98371100-5 SERVIZI CIMITERIALI PRIORITA MEDIA FRANCHI FABIO 36

50230000-6 SERVIZIO MANUTENZIONE STRADE PRIORITA MASSIMA BORRONI VINCENZO 36

90620000-9 SERVIZIO SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE PRIORITA MASSIMA BORRONI VINCENZO 48

77313000-7 SERVIZI DI PULIZIA MANUTENZIONE E 

FACCHINAGGIO

PRIORITA MASSIMA LASTRAIOLI MARINA 72

98341100-6 SERVIZIO GESTIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE ERP PRIORITA MEDIA FRANCHI FABIO 36

77311000-3 SERVIZIO MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO PRIORITA MEDIA FRANCHI FABIO 72

85312100-0 GESTIONE CENTRO DIURNO ANZIANI 2022 - 2024 

PREVISTA PROROGA ANNI 2

PRIORITA MASSIMA MANFREDI GIULIA 60

45259000-7 MANUTENZIONE IMPIANTI TERMICI PRIORITA MASSIMA FRANCHI FABIO 72

85312100-0 GESTIONE CENTRO EDUCATIVO RICREATIVO 

SETTEMBRE 2023- GIUGNO 2026 PROROGA ANNI 2

PRIORITA MASSIMA MANFREDI GIULIA 60

85312200-1 SERVIZI PASTI A DOMICILIO SETTENVRE 2023 - 

AGOSTO 2026 E PROROGA ANNI 2

PRIORITA MASSIMA MANFREDI GIULIA 60

66500000-5 POLIZZE ASSICURATIVE PRIORITA MASSIMA COTRUPI GIOVANNI ANTONIO 24

Durata del contrattoCPV (5)
Descrizione

dell'acquisto

Livello di

priorità (6)

(Tabella

B.1)

Responsabile del

Procedimento (7)

Pagina 3 di 6



Importo
Tipologia

(Tabella B.1bis)

SI 0,00 2.500,00 87.500,00 90.000,00 0,00

SI 0,00 35.000,00 165.000,00 200.000,00 0,00

NO 12.300,00 24.600,00 61.500,00 98.400,00 0,00

SI 0,00 50.000,00 400.000,00 450.000,00 0,00

NO 0,00 22.000,00 110.000,00 132.000,00 0,00

NO 0,00 70.000,00 350.000,00 420.000,00 0,00

SI 43.000,00 43.000,00 129.000,00 215.000,00 0,00

NO 6.000,00 16.000,00 69.000,00 91.000,00 0,00

SI 0,00 11.000,00 139.000,00 150.000,00 0,00

SI 0,00 10.000,00 140.000,00 150.000,00 0,00

SI 0,00 46.000,00 82.000,00 128.000,00 0,00

L'acquisto è relativo a nuovo 

affidamento di contratto in essere (8)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Primo anno Secondo anno
Costi su annualità 

successive
Totale (9)

Apporto di capitale privato

Pagina 4 di 6



0000162549 COMUNE DI CISLAGO

0000162549 COMUNE DI CISLAGO

0000558812 SUA PROVINCIA DI 

VARESE

0000162549 COMUNE DI CISLAGO

558812 SUA PROVINCIA DI 

VARESE

558812 SUA PROVINCIA DI 

VARESE

558812 SUA PROVINCIA DI 

VARESE

0000155476 CUC DEL SARONNESE

CENTRALE DI COMMITTENZA O

SOGGETTO AGGREGATORE AL

QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o

variato a seguito di

modifica programma

(12)

(Tabella B.2)codice AUSA denominazione

Pagina 5 di 6



CODICE UNICO INTERVENTO - CUI CUP IMPORTO 

ACQUISTO

ALLEGATO II - SCHEDA C: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE 

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA' DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E 

NON AVVIATI  

DESCRIZIONE 

ACQUISTO

Livello di priorità Motivo per il quale l'intervento non è 

riproposto

Il referente del programma

COZZI GIUSEPPINA

Pagina 6 di 6



n. Descrizione Ubicazione Dati catastali Tipologia e destinazione attuale

1 AREA (TRATTO DI SEDE STRADALE) VICINALE DELLE VIGNE ---

TRATTO DI STRADA (Ambito 

Trasformazione C2) circa mq 450

2 AREA (TRATTO DI SEDE STRADALE) 

CONSORZIALE DELLA VALLE 

(tratto interno alla proprietà 

di Terna S.p.A.) ---

TRATTO DI STRADA (zona F1 A) circa mq 

740

3 AREA (TRATTO DI SEDE STRADALE) 

CONSORZIALE DELLA VALLE 

(traversa v.le dello Sport) ---

TRATTO DI STRADA (parte fascia di 

rispetto stradale; parte zona F1 A) circa 

mq 210

4 AREA VIA PESCHIERA mapp.n. 3784

Terreno (Ambito di trasformazione C2) 

m2 220,00

n. Descrizione Ubicazione Dati catastali Tipologia e destinazione attuale

--------------

n. Descrizione Ubicazione Dati catastali Tipologia e destinazione attuale

--------------

L'iscrizione degli immobili determina una serie di effetti di natura giuridico-amministrativa previsti e disciplinati dalla legge

Il responsabile del Servizio Tecnico

dott.ssa Marina Lastraioli

firmato digitalmente

Al fine di procedere al riordino, alla gestione e alla valorizzazione del proprio patrimonio immobiliare l’ente, con apposita delibera dell’organo di

governo, individua, redigendo apposito elenco, i singoli immobili di proprietà dell'ente. Tra questi devono essere individuati quelli non

strumentali all’esercizio delle proprie funzioni istituzionali e quelli suscettibili di valorizzazione ovvero di dismissione. Sulla base delle

informazioni contenute nell’elenco, deve essere predisposto il “Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali” quale parte integrante del

DUP. 

La ricognizione degli immobili è operata sulla base e nei limiti della documentazione esistente presso i propri archivi e uffici.

BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024

ELENCO DELLE AREE SUSCETTIBILI DI VALORIZZAZIONE O DISMISSIONE

(art. 58 del D.L. 112/08 convertito con modificazioni nella legge 133/2008)

ANNO 2022

ANNO 2023

ANNO 2024



Arianna Villa 
Dottore commercialista Revisore legale 

Via San Carlo n.62 -20007 - Cornaredo (Mi) – tel 02.99.99.00.98 –fax + 02. 99.99.02.33 e-mail: arianna.villa@sttudiodelfelicevilla..it – P.IVA 06161640963 – CF VLLRNN80C56A794Y 

 

 

COMUNE DI CISLAGO 
     Provincia di Varese 

 
PARERE N.  15 DEL 21 SETTEMBRE 2022 AVENTE AD OGGETTO: “VARIAZIONE DUP 2022-2024, VARIAZIONE AL BILANCIO 

DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024, AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022-2024 E ELENCO 

ANNUALE 2022, AL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI 2022-2023 E AL PIANO DELLE ALIENAZIONI IMMOBILIARI 

2022-2024.” 

Il giorno 21 del mese di Settembre 2022, la sottoscritta Dott.ssa Arianna Villa, Revisore Unico del Comune di Cislago, ha proceduto, vista 

la documentazione prodotta dal Responsabile dei servizi finanziari Dott.ssa Giuseppina Cozzi, ad effettuare le opportune verifiche in 

merito a: 

VARIAZIONE DUP 2022-2024, VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024, AL PROGRAMMA 

TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022-2024 E ELENCO ANNUALE 2022, AL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI 

2022-2023 E AL PIANO DELLE ALIENAZIONI IMMOBILIARI 2022-2024.” 

da sottoporre all'esame del Consiglio Comunale. 
 

VISTI 
 

- la proposta di delibera n. 643/2022 avente ad oggetto “Variazione DUP 2022 – 2024, variazione al bilancio di previsione finanziario 2022-

2024 al programma triennale delle opere pubbliche 2022-2024 e elenco annuale 2022, al programma biennale degli acquisti 2022-2023 e al 

piano delle alienazioni immobiliari 2022-2024”; 

- Il documento unico di programmazione (DUP) per gli esercizi finanziari 2022/2024 approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 

28.02.2022; 

- il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2022/2023/2024 approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 28.02.2022; 

- il Piano della Performance 2022/2024 e il Piano esecutivo di Gestione 2022/2024 approvati con delibera della Giunta Comunale n. 29 del 

21.03.2022; 

- la delibera consiliare n. 26 del 4.5.2022 avente ad oggetto “esame ed approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 

2021”; 

- il D. Lgs. N. 267/2000; 

- il D. Lgs. N. 118/2011 come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

- i principi contabili applicati di cui agli allegati 4/1   e   4/2   al   suddetto   D.   Lgs.118/2011 e   s.m.i.   per gli enti locali emanati dall’Osservatorio 

per la finanza e la contabilità degli Enti Locali; 



Arianna Villa 
Dottore commercialista Revisore legale 

Via San Carlo n.62 -20007 - Cornaredo (Mi) – tel 02.99.99.00.98 –fax + 02. 99.99.02.33 e-mail: arianna.villa@sttudiodelfelicevilla..it – P.IVA 06161640963 – CF VLLRNN80C56A794Y 

 

 

Il Revisore prende atto che l’Amministrazione Comunale intende procedere a modificare alcuni stanziamenti sia di parte corrente che di parte capitale 

della spesa, al fine di perseguire gli obiettivi fissati dall’Amministrazione Comunale. 

Visto il conto di bilancio 2021 approvato nella seduta consiliare del 4.5.2022 atto n. 26 che presenta un avanzo di amministrazione pari ad euro 

5.009.130,39, l’Amministrazione intende procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione per euro 550.000,00 come indicato nella 

proposta di delibera e nello specifico come di seguito evidenziato: 

- Avanzo di amministrazione vincolato  Euro 65.000 

- Avanzo di amministrazione investimenti  Euro   6.000 

- Avanzo di amministrazione disponibile   Euro 479.000  

Il sottoscritto Revisore, come previsto dall’art.  187, comma 2, del d.Lgs.  n. 267/2000, modificato dal d.Lgs.  n. 126/2014, procede alle verifiche 

necessarie per l’applicazione di una quota dell’avanzo e rileva che: 

 l’ente non si trova nelle situazioni previste dall’art. 195 e 222 del TUEL né è in atto un provvedimento di riequilibrio di cui all’art. 193 

del TUEL (articolo 187, comma 3 bis del TUEL).; 

 non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 permangono gli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica 

Le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere degli equilibri del bilancio di previsione 2022/2024, così come 

rappresentato nell’allegato alla delibera. 

************* 

- Vista la documentazione prodotta dal responsabile del Settore Economico/Finanziario; 

- Vista la proposta di delibera n. 643/2022 avente ad oggetto “Variazione DUP 2022 – 2024, variazione al bilancio di previsione finanziario 

2022-2024 al programma triennale delle opere pubbliche 2022-2024 e elenco annuale 2022, al programma biennale degli acquisti 2022-2023 

e al piano delle alienazioni immobiliari 2022 -2024”; 

- Rilevato che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- Verificato il permanere degli equilibri di bilancio; 

- Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa e contabile espresso dal responsabile del settore finanziario e i pareri di 

regolarità tecnica espressi dal responsabile del servizio tecnico e dal responsabile del servizio finanziario in ordine alla proposta di deliberazione 

in questione sottoscritti digitalmente in data 07.09.2022; 

Tutto ciò premesso, 



Arianna Villa 
Dottore commercialista Revisore legale 

Via San Carlo n.62 -20007 - Cornaredo (Mi) – tel 02.99.99.00.98 –fax + 02. 99.99.02.33 e-mail: arianna.villa@sttudiodelfelicevilla..it – P.IVA 06161640963 – CF VLLRNN80C56A794Y 

 

 

la sottoscritta Dott.ssa Arianna Villa esprime parere favorevole alla proposta di delibera n.  643/2022, avente ad oggetto “Variazione DUP 2022 

– 2024, variazione al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 al programma triennale delle opere pubbliche 2022-2024 e elenco annuale 

2022, al programma biennale degli acquisti 2022-2023 e al piano delle alienazioni immobiliari 2022-2024”, invitando l’Organo Amministrativo al 

monitoraggio continuo e tempestivo dell’andamento della situazione finanziaria, al fine di assicurare l’equilibrio economico – finanziario. 

Dott.ssa Arianna Villa 

                                                                                                                                              (documento firmato digitalmente ai sensi di legge) 


